
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 69 del 24-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  69   Del  24-05-21

NUM.REG.GEN.161

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: PAL 2014/2020  GAL "VALLE UMBRA E SIBILLINI" AZIONE
19.2.1.9. - INFOPOINT, GIARDINI PUBBLICI E AREA DI SOSTA A BORGO
CERRETO - APPALTO LAVORI.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di maggio nel proprio
Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

che il GAL "Valle Umbra e Sibillini" nell'ambito della attuazione del PSR/PAL 2014/2020, con-
delibera del 19/12/2017, ha approvato il bando per la concessione di contributi inerenti l’Azione
19.2.1.9 "Risanamento e Infrastrutture";

che con delibera di G.C. n. 19 del 12/02/2018, rettificata con delibera di G.C. n. 52 del 13/04/2018, è-
stato disposto l'atto di indirizzo con il quale è stato identificato l'intervento "Sistemazione e 
riqualificazione Infopoint, area di sosta e giardini pubblici a Borgo Cerreto" da proporre per la
richiesta di accesso ai suddetti finanziamenti;

che con D.D. n. 102 del 28/02/2018, rettificata con D.D. n. 277 del 14/06/2018, è stato incaricato-
l'ing. Riccardo Modestia per la progettazione dei lavori;

che con D.D. n. 83 del 13/02/2019, è stato incaricato l'Agronomo dott. Marco Calendi per la gestione-
del fascicolo aziendale e delle procedure in ambito SIAN;

che con delibera di G.C. n. 95 del 12/07/2018 è stato approvato il progetto definitivo redatto dall’ing.-
Riccardo Maria Modestia per l’importo di € 100.000,00 di cui € 74.999,92 per lavori e restanti per
somme a disposizione;

che con D.D. n. 70 del 02/03/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dell’opera redatto-
dall’ufficio tecnico comunale per l’importo complessivo di € 99.426,98.

VISTO:

che con provvedimento prot. 2040 del 30/11/2020, il GAL “Valle Umbra e Sibillini”, a seguito-
dell’istruttoria espletata ha concesso definitivamente il contributo per l’importo complessivo di €
97.839,89;

che con D.D. n. 407 del 31/12/2020 con valore di determina a contrarre, ai sensi dell’art. 1 comma 3-
della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge con modificazioni del decreto-legge 16
luglio 2020 n. 76, nel rispetto dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.e dell’art. 192 del
D.Lgs. n. 267/2000 è stata avviata la procedura per l’affidamento dei lavori;



che con D.D. n. 102 del 10/04/2021 è stata approvata la revisione del progetto esecutivo con il-
seguente quadro economico:

PROGETTO ESECUTIVO Post istruttoria G.A.L. Rev. Apr. 2021
Lavori in appalto:
Importo lavori soggetti a ribasso (a base di gara)            73.075,01
costi per la sicurezza non soggetti a ribasso              5.826,31

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI            78.901,32
Forniture:
materiale audiovisivo promozionale              2.850,00
arredo urbano in materiale riciclato              3.500,00

Sommano forniture              6.350,00
TOTALE LAVORI E FORNITURE            85.251,32
SOMME A DISPOSIZIONE:
Spese generali:
onorario gestione portale SIAN 1,670%              1.327,65
contributi previdenziali 2,000%                   26,55
compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016              1.500,00
spese gara di appalto contributo ANAC                 100,00
imprevisti                   49,31

Sommano spese generali              3.003,51
I.V.A.:
IVA 10% sui lavori 10,00%              7.890,13
IVA 22% su forniture 22,00%              1.397,00
I.V.A. 22% su onorari tecnici 22,00%                 297,92

Sommano I.V.A.              9.585,06
Totale Somme a disposizione           12.588,57
TOTALE PROGETTO            97.839,89

 che con la medesima D.D. n. 102 del 10/04/2021 è stata altresì aggiornata la determina a contrarre-
D.D. n. 407/2020 al fine dell’affidamento dei lavori, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.
1, comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge con modificazioni
del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, previa acquisizione di preventivi finalizzata alla verifica di
congruità del prezzo;

che l’aggiudicazione è stabilita con il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso-
percentuale sull'elenco prezzi unitari di cui alla revisione del progetto esecutivo, ai sensi dell’articolo
36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con l'applicazione dell'art. 97 comma 8 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge n. 120 del 2020, prevedendo l’esclusione
automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di
anomalia individuata ai sensi dei commi 2-bis e 2-ter del medesimo art. 97 e nel rispetto del comma
3-bis dello stesso articolo 97;

che la procedura di richiesta dei preventivi è stata espletata con modalità telematica mediante la-
piattaforma di negoziazione “Portale acquisti Umbria” Net4market - CSAmed S.r.l. di Cremona (CR),
messa a disposizione dalla C.U.C. Valle Spoletana e Valnerina istituita dal Comune di Spoleto e alla
quale la Stazione Appaltante aderisce sulla base di apposita convenzione.

CONSIDERATO:

che con lettera di invito prot. 2105 del 12/04/2021 inviata a mezzo pec tramite la piattaforma-
telematica, è stata inoltrata richiesta di preventivo agli operatori economici selezionati dall’elenco
dei fornitori accreditati sulla piattaforma di negoziazione “Portale acquisti Umbria” Net4market,
garantendo il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, come di seguito:

N.Ragione sociale Sede legale
1 CIEP snc 06132 – Perugia
2 Innocenzi Costruzioni 06049 - Spoleto (PG)
3 Edilizia Stella di Diego Stella 06034 - Foligno (PG)
4 Napla G. Appalti 06040 - Sant'Anatolia di Narco (PG)

che il termine di scadenza per la presentazione del preventivo era fissato per il giorno 21/04/2021-
alle ore 13:00;

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 69 del 24-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



che entro i termini stabiliti risulta partecipare alla procedura n. 1 operatore economico come di-
seguito:

N.Ragione sociale Sede legale
1 CIEP snc 06132 – Perugia

che l’operatore economico partecipante viene ammesso alla selezione avendo dichiarato il possesso-
dei requisiti richiesti e caricato correttamente sia la documentazione amministrativa che l’offerta
economica, nel rispetto di quanto richiesto dalla lettera di invito;

che ai sensi l’art. 97 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come rettificato in via transitoria-
dall'art. 1, comma 3, della legge n. 120 del 2020, non opera l’esclusione automatica delle offerte
anomale;

che dall’apertura dell’offerta economica/preventivo risulta che la ditta CIEP S.n.c. di Pioppini &-
Mancinelli (P.IVA e C.F. 01653330546), con sede legale in Strada delle Fratte 3B/6 – 06132
Perugia, ha offerto il ribasso del 12,831% sull'importo a base di gara di € 73.075,10 oltre € 5.826,31
per costi della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo netto di contratto pari ad €
69.525,07 oltre IVA come da legge.

VERIFICATO:

che nei confronti della ditta CIEP S.n.c. di Pioppini & Mancinelli è stato verificato, mediante accesso-
al portale AVCpass-ANAC, il possesso dei requisiti di ordine generale dichiarati in sede di offerta,
con esito regolare;

che per la ditta suddetta è stato verificato il possesso dei requisiti di qualificazione richiesti per-
l’esecuzione dei lavori in oggetto, come previsto dalla lettera di invito, anche attraverso attestazione
SOA;

che nei confronti della ditta è stata verificata la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del-
DURC on line port. INAIL_26460041 del 05/03/2021 con scadenza al 03/07/2021 con esito regolare;

che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis legge 241/90 e art.li 6 e 7-
D.P.R. 62/2013.

RITENUTO:

che sussistono i presupposti per affidare alla ditta CIEP S.n.c. di Pioppini & Mancinelli l’appalto dei-
lavori in oggetto alle condizioni economiche sopra indicate;

di approvare il quadro economico a seguito dell’appalto come appresso:-

Q.E. POST AGGIUDICAZIONE IMPORTI
Lavori in appalto:
Importo lavori soggetti a ribasso (a base di gara) 73.075,01
costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 5.826,31
ribasso 12,831% 9.376,25
IMPORTO TOTALE DI CONTRATTO 69.525,07
Forniture:
materiale audiovisivo promozionale 2.850,00
arredo urbano in materiale riciclato 3.500,00
Sommano forniture 6.350,00
TOTALE LAVORI E FORNITURE 75.875,07
SOMME A DISPOSIZIONE:
Spese generali:
onorario gestione portale SIAN 1,670% 1.327,65
contributi previdenziali 2,000% 26,55
compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016 1.500,00
spese gara di appalto contributo ANAC 100,00
imprevisti 49,31
Sommano spese generali 3.003,51
I.V.A.:
IVA 10% sui lavori 10,00% 6.952,51
IVA 22% su forniture 22,00% 1.397,00
I.V.A. 22% su onorari tecnici 22,00% 297,92
Sommano I.V.A. 8.647,43

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 69 del 24-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Totale Somme a disposizione 11.650,94
TOTALE PROGETTO 87.526,01
economia a seguito di ribasso 10.313,88

VISTO:

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;-
la Legge n. 77/2020, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 34/2020;-
la Legge n. 120/2020, conversione in legge con modificazioni del D.L. n. 76/2020;-
le Linee Guida n. 4 approvate dall'ANAC;-
il D.Lgs. 267/2000;-
lo Statuto comunale;-
il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;-
il Decreto del Sindaco n. 12 del 28/12/2020 di nomina del sottoscritto in qualità di Responsabile-
dell’Area Tecnica;

il vigente "Programma Triennale delle Opere Pubbliche ed Elenco Annuale" di questo Ente.-

Richiamati i seguenti atti:
la deliberazione di C.C. n. 33 del 12/07/2019 con il quale sono state approvate le “Linee-
programmatiche di mandato 2019-2024;
la deliberazione di G.C. n.15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il Piano delle-
Performance 2020;
la deliberazione di C.C. n.22 del 06/07/2020 approvazione rendiconto relativo all’esercizio-
finanziario 2019 della gestione contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;
la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020 con il quale è stato approvato il P.E.G. (Piano-
Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai Responsabili di Area le risorse economiche
necessarie al raggiungimento degli obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi
e progetti suddivisi in servizi, capitoli e articoli;
la deliberazione di G.C. n. 42 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano triennale-
2021/2023 per la prevenzione della corruzione e della trasparenza;
la deliberazione di C.C. n. 10 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il DUP (documento unico-
di programmazione) 2021/2023;

la deliberazione di C.C. n. 11 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione-
2021/2023 e relativi allegati.

D E T E R M I N A

Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre1)
2020, n. 120 Conversione in legge con modificazioni del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, dei
lavori di “RIQUALIFICAZIONE INFOPOINT, GIARDINI PUBBLICI E AREA DI SOSTA A
BORGO CERRETO”, nell’ambito degli interventi finanziati da “PAL 2014/2020 – GAL “VALLE
UMBRA E SIBILLINI” AZIONE 19.2.1.9., alla ditta CIEP S.n.c. di Pioppini & Mancinelli (P.IVA e
C.F. 01653330546), con sede legale in Strada delle Fratte 3B/6 – 06132 Perugia, la quale ha offerto il
ribasso del 12,831% sull'importo a base di gara di € 73.075,10 oltre € 5.826,31 per costi della
sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo netto di contratto pari ad € 69.525,07 oltre
IVA come da legge.

Di approvare il quadro economico a seguito dell’appalto come segue:2)

Q.E. POST AGGIUDICAZIONE IMPORTI
Lavori in appalto:
Importo lavori soggetti a ribasso (a base di gara) 73.075,01
costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 5.826,31
ribasso 12,831% 9.376,25
IMPORTO TOTALE DI CONTRATTO 69.525,07
Forniture:
materiale audiovisivo promozionale 2.850,00
arredo urbano in materiale riciclato 3.500,00
Sommano forniture 6.350,00
TOTALE LAVORI E FORNITURE 75.875,07
SOMME A DISPOSIZIONE:
Spese generali:
onorario gestione portale SIAN 1,670% 1.327,65

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 69 del 24-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



contributi previdenziali 2,000% 26,55
compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016 1.500,00
spese gara di appalto contributo ANAC 100,00
imprevisti 49,31
Sommano spese generali 3.003,51
I.V.A.:
IVA 10% sui lavori 10,00% 6.952,51
IVA 22% su forniture 22,00% 1.397,00
I.V.A. 22% su onorari tecnici 22,00% 297,92
Sommano I.V.A. 8.647,43
Totale Somme a disposizione 11.650,94
TOTALE PROGETTO 87.526,01
economia a seguito di ribasso 10.313,88

Di dare atto che la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7,3)
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.e verrà trasmessa alla ditta affidataria.

Di dare mandato all’ufficio tecnico di procedere alla convocazione della ditta ai fini della stipula del4)
contratto di appalto / foglio di patti e condizioni.

Di dare atto che il contributo concesso nell’ambito del PAL 2014/2020 – GAL Valle Umbra e5)
Sibillini – Azione 19.2.1.9. per l’intervento di “Riqualificazione infopoint, giardini pubblici e area di
sosta a Borgo Cerreto” è accertato al bilancio comunale al Cap. 523 (Acc. 162/2020) e la spesa per la
realizzazione dell’intervento è imputata al Cap. 2675 (Imp. FPV 275/2020).

Di dare atto che il dipendente, geom. Pietro Forti, è il Responsabile Unico del Procedimento ed il6)
Direttore dell’esecuzione del contratto (art. 31 e art. 111, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) e
che relativamente al Rup non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di
garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti
delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere
per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità
nel biennio precedente.

Di dare atto che al presente appalto sono assegnate le seguenti coordinate:7)

CUP: D75I18000060006-
CIG: 8607669929-

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 69 del 24-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 24-05-21 e vi resterà fino al 08-06-021
.

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 69 del 24-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


